Actrina irrationalē hominis animam facit interitus nesciam, eamque usque ad elementa sub luna sita extollit; at Chaldaicum oraculum expiatam illam et cum rationis participi anima amice conspirantem in regionem hanc quae ultra lunam est, undique lucidam transvehit. Atque hæc quidem sunt statuta Chaldaeorum. Pictatis vero doctores et Christianorum dogmatum interpretes ac præcones nusquam locorum brutam animam ad superiora educunt, sed aperte interitui obnoxiam esse prolitentur. Habet autem pro anima bruta iram et cupiditatem generalionis appetitricem. Atque ita enarrando tradit Gre-

Ne vero materiæ fæces in præcipito relinquas.

Materiæ fæces appellat oraculum hominis corpus B e qualuor elementis compositum, et tanquam docendo et exhortando discipulum alloquitur: Non solum animam tuam ad Deum eleva, et ut vitæ hujus turbas superet effice, sed, si fieri potest, ne quidem ipsum corpus quo amictus es, quoniam materiæ fæces est rejicula et neglecta, et materiæ ludicrum, in terrestri mundo relinquere. Præcipitum namque nominat oraculum locum hunc inferiorem. A celo enim tamquam loco edito natura nostra huc præcipitatur. Adiuonet igitur, ut et ipsum corpus, quod per materiæ fæcem innuit, igne divino absuniamus et expurgemus, aut decorticatum in æthera eleverimus, aut a Deo centrally transvasemur in locum materiæ et corporis expertem; vel corporeum cum quidem, sed aetherium, vel cœlestem, quem consecuti sunt Elias Thesbites et ante hunc Enoch, ab ac vita in fonge diviniorum conditionem translati, materiæ sedimento, suo nempe ipsorum corpore, in præruptis locis nomine destituto. Est autem præruptus locus quemadmodum diximus, regio terrestris. Atque hoc dogma licet admirabile sit et excellens, non tamen in nostra voluntate sita est corporis illustratio et ad diviniorum locum translatio, sed pendet res tota a divina gratia, ut hæc ineffabili igne corporis materiam exurat, et prægravantem terrenamque naturam igneo vehiculo in cœlum evehat.

Ne exigas animam, ne in excundo habens aliquid periclitetur.

Hoc oraculum refert cliam Plotinus in libro de animæ irrationalis eductione. Est autem insignis et magni momenti exhortatio: homini nimis nihil quidquam moliendum esse de animæ eductione, neque despiciendum quo pacto illa e corpore egrediatur; sed negolium naturali dissolutionis rationi permitendum. Anxietas enim et sollicitudo de corporis solutione, et animæ ex illo eductione, mentein a melioribus cogitationibus avocat, et curia ejusmodi occupat, unde perfecte anima purgari nequit. Si enim tunc mors nobis adveniat, quando curia de resolutione distringimur, anima non exit prorsus libera, sed retinens aliquid de vita affecti-

bus implicata. Affectum enim definit Chaldaeus hominis de morte sollicitudinem. Nullus enim alterius rei curam habendam esse vult quam præstantiorum illuminationum. Verum neque de his admodum sollicite cogitandum, sed ubi te ipsum angelicis et divinis potentias nos in altiora extollentibus permiseris, omnibus quæ in corpore sunt, dicam et in anima, sentiendi instrumentis obstructis, absque ullis negotiorum curis et mentis agitationibus vocantem Deum sequendum esse.

Nonnulli simplicius oraculum exposuerunt : *Ne educas enim, inquiunt, ne exeat aliquid habens, id est, Ne te ante mortis naturalis terminum interimas, licet philosophia totus omnis studio incubueris: non dum enim omnibus numeris absolutam lustrationem adeptus es. Unde licet anima e corpore via ista exsiliatur, exhibet tamen vitæ hujus corruptione quodammodo infecta. Si enim nos homines in hoc corpore tanquam in custodia et statione collocati sumus, quemadmodum sancit Plato hac sententia divinitus accepta in arcanis sermonibus dixerat, nemo certe sibi mortem inferre debet antequam Deus moriendi necessitatem immiscerit. Atque hec expositio melior est priore, et Christianæ doctrinæ prorsus congrua :*

Animo tuo ne subjicias immensa terræ spatia.

Non est enim veritatis planta in terra.

Neque metire mensuram solis canonibus collectis :

Sempiterno Patris consilio fertur, non tua causa : Relinque lunæ impetum : perpetuo currit vi necessitatibus.

Astrorum procursus tua gratia non est conditus. In aere avium latum remigium nunquam verum est : Et victimarum viscerumque frusta, haec omnia ludibrii sunt,

Erroris negotiatorum fulera. Tu fuge ista, Si velis sacrum pietatis hortum recludere, Ubi virtus, sapientia et aequitas consociantur.

Chaldaeus abducit discenli studiosum ab omniis Graecorum sapientia, et soli Deo adhaerere docet. *Ne animo tuo comprehendas (inquit) terræ infinitam mensuram : non est enim veritatis planta in terra ; id est, Non sollicite mente tua inquiras magna terræ spatia, quemadmodum geographi facere solent terram dimidiando : quia veritatis semen in terra non est. Neque metere vias solis regulis ad eam rem observalis et collectis : sempiterno patris consilio volvitur, non propter te ; id est, Ne circa motum et doctrinam astrorum occuperis. Haec enim non vitæ tuæ causa moventur, sed perpetuo volvuntur secundum voluntatem Dei. Relinque lunæ impetum,*

JOANNIS OPSOPOEI NOTÆ.

(4) Μὴ τὰ. Horum versuum sententia expressa exstat in Sibyllinorum oraculorum lib. iii.

(5) Ἡλίου. Metrum requirit ἡλίου. Sed id in his magicis oraculis non admodum curiose observatur.